Qvid mihi hæc reputanti putatis esse animi? Nonne pectus mihi intime commoveatur necesse est? Nonne omnia qvævis anxie qvodammodo conqviram, qvibus manentem in animos vestros impetum facere, et ad sedulitatem, soller-tiam, gnavitatem et curam circumspectam cohortari valeam?

Imo numine summo fretus, et securus adeo, ne vos, carissimi, qvid simus et qvid victuri gignamur obliti, a via aberretis recta, nec qvid commitmentatis, qvod vobis, qvod literis, qvod magistro eset indignum, non amplius monitis vos et cohortationibus morabor, sed modo, anteqvam vos ad scholas amandavero altiores, semel adhuc paucula eorum qvædam in memoriam revocabo, de qvibus sæpius inter legendum disferuimus, si qvid forsan bonæ inde frugis in posterum qvoqve eruere positis. Probe enim nostis, in schola fundamenta solum jacta esse, qvibus postea solidior cognitio, notiones clariores et intelligentius deniqve judicium posint superstrui. Qvamvis itaqve leviuscula sane hæc sunt, qvæ hoc loco afferre vel innuere potius placuit, æqvinon eo minus boniqve consulere velitis rogo, sperans fore, ut melioribus me ducibus, et auspiciis olim secundioribus, hæc qvoqve, qvaliacunqve sint, ad usus qvando vestros adjungatis.

Ex iis, qvæ hucusqve edocti estis, lingvæ antiquæ primam sibi partem merito vindicant, iis enim plurimum temporis studijque tribuistis. At lingva qvævis, sive vetus sive recens, verbis modo et vocabulis continetur h. e. sonis, qvibus nomina rerum et animantium cum proprietatibus suis et attributis, actiones vel perpessiones indicantur, et qvæ cogitaverint unqyam homines, senserint, finixerint, vel singulæ notiones vel enunciations integræ audientibus impertiuntur, aut, literis commisso, cum legentibus communicantur. Inter ipsas vero notiones et verba, qvæ nihil aliud sunt nisi signa notionum, inter res ipsas et rerum parandarum adminicula, mirum qvantum distat. Fuere igitur, qui operosam hanc lingvarum discendarum sedulitatem, levem satis et utilem parum judicaverint, meliusqve longe collocari tempus juvenile, si in solis rebus et scientiis ipsis percipiendis, illustrandis, religendis versarentur adolescentes, qvam in lingvis et scientiarum præsidiis tractandis et discendis. Qvorum opinionem non hujus loci est refutare; fecerunt et alii, ijqve præstantissimi et summæ autoritatis viri. Et nolo eqvidem noctuas Athenas.

Verum enim vero cum tanta hodie sit rerum a juventute studiosa percipientiarum moles, et scriptorum, qvæ cognoscere tamen oportet, multitudo in dies augeatur, operæ sane videtur pretium esse, si pernecesarium illud lingvarum plurium discendarum opus levare, et justo uniuscujusqve tradendæ

ordine et tempore servato, jejunum simul quam minime ac siccum discentibus reddere posis. Id autem efficies, si non præcipue memoriam, sed judicium et intelligentiam acumenque ingenii, in linguis tam docendis quam descendis, exercetas; quo enim plures animi vires et nervi in discendo occupantur, quo magis totum quasi animum ad rem percipiendam intendis, eo magis detinetur erectius quodvis ingenium et oblectatur, eo altius res tradita penetrat fixaque inhæret. Exemplum habetis in lingua Latina et Gallica, quarum si utraqve, nulla habita fontis sui ratione, traditur, si illa absque omni cum sermone Græco, hæc sine ulla cum sermone Latino comparatione docetur, quod persæpe fit, aridior multo evadit institutio, longe difficilior perceptio.

Sed hoc non modo de singulis talium lingvarum valet vocabulis a se invicem deductis et formatis, quorum nativa quædam similitudo in oculos statim se ingerit, et in quibus factas sensim terminationum et formarum mutationes, aut mollitie morum aut barbarie, aut temperie etiam coeli et situ regionum procreat, jucundissimum inquisitu est; verum etiam de diversissimis alias sermonibus, quorum tam perspicua nulla amplius intercedit similitudo, aperta cognatio nulla. Si enim genuinam verborum præsertim compositorum significationem accurate spectemus, reperiemus mox miram quandam apud remotissimos populos cogitandi et cogitata exprimendi eloquendiique congruentiam. Eadem mentis vis ubique potentiam suam exseruit, eadem ubique figurarum et translationum necesitas, isdemque adeo sæpe componendorum et imaginum delectus. Quod variis quam maxime viis indagare quid savius? quid ad indolem ingenii humani perspiciendam utilius? quid ad lingvarum naturam, originem, nexus structuramque penitus cognoscendam efficacius?

De hoc itaque, petitis ex vernacula et latinis græcisque, quos jam legistis, autoribus, exemplis, paucula, sultis, accipite. Exempla in immensum cumulare vobismet erit facillimum. Nobis rem fusius tractare nunc quidem nec opus fuit, nec per penuriam temporis licuit.

Consilium itaque non erat, singulam singulorum verborum similitudinem et cognitionem adeo exteriorem demonstrare, sed effatorum potius nonnullorum et inditarum vocabulis notionum, quin et formarum quarundam in linguis illis veteribus occurrentium, quibus respondere mihi videntur domestica mul-

ta, qvorum cum istis consensus non ubiqve notatur, semel vero notatus memoriæ non facile excidit, et, si ego qvid video, commodam tamen tironibus in interiores lingvarum recessus viam aperit sternitqve. Jamqve en exempla, qvæ absqve certo ordine, ut qvæqve se mihi offerebant, ita eligere conabar, ut ad verbum, qvod hic necesse erat, danice verti possent; ita enim ipsissima demum vocabulorum vis optime perspicitur, eaqve intellecta, translata significatio per se patet, ut: constantia Bestandighed, præstantia Fortrin, securus (sine cura) sorgles, tutus (tuitus) beskyttet, sikker, a tueri have Øje med, vaage over, jungi at spændes, (jugum Spand, Dragt), rustici olim de marito et uxore dicebant: baasøs, disjunctus usamdrægtig, conjunctim eendrægtig, contentus (contineo) indskranket til, nejet med, proles (pro — olesco) Øpvært, Øngel, ideo og det for det, propensio (pendeo) Hæng, præbeo (præhibeo) frembyder, nullus (ne unulus) ikke een eneste, posideo (porro sedeo) besidder, dominare beherske, nuper (noviper) nyligen, moderatus maadelig, modestia Maadehold, facilis gjerlig, antiquus (ante, anticus) fordums, convenire, conventum, komme overeens, Overeenskomst, promere (proemere) fremitage, manifestus haandgribelig, labor (λαβω, λαμπάρω) Foretagende, sincerus (sine cera) usminket, profundus bundless, eminus (e manu) fra Haands, cominus ved Haanden, colonus (colo) Alderdyrker, capio, percipio fatter, opfatter, utilis brugelig, arrogans, arrogantia animossende, Anmasfæsse, concedo indremmer, invenire komme paa v: over, explicare udfolde, perfectus fuldsert, deliberare (libra) overveje, dubium (duo) Twivl, Zweifel, despicere oversee, triplex trefoldig, interitus, exitium Undergang, Udgang, excidium Ødelæggelse, Udrydelse, accidit falder ind, stat promislis staer ved sit Løfte, procul (porro oculus) ude af Sigte, necesse (ne cedo) uundgaaeligen, simplicitas (sine plica) Genfold, insignis (signum Merke) udmærket, prodest mihi det er for mig o: til min Nyte, utilis utæt, vastare (vastus) lægge øde, avaritia (aveo aurum) Gudssterft, collatio Sammenstilling, virium contentio Kraftanspændelse, liqvæt mihi det flyder for mig, perversitas Forvendthed, loculi Lædife, condonare tilgive, ignoscere lade uvindende om, prohibere (porro habere) forholde, fraholde, qvemadmodum ligerviis, illico (locus) paa Stedet, extemplo (ex tempore díminut: ex tempulo) paa Øjeholffet, armentum (aro) Ølouggvæg, commodus tilmaade; sic apud Horat: mihi commodus uni, excusare (causa Sag, Skyld) undskynde, frigus colligere